

**Lucrari de intretinere si
reparatie curenta a drumurilor
publice locale de nivel raional din
raionul Falesti, pentru anul 2026**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 1

Lucrari de drumuri

Valoarea de deviz 3 386 706,57 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea partii carosabile				
		1.1. Drumuri cu imbracaminte din pietris.				
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2	1 km	319,4000	462,00	147 562,80
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	639,0000	243,60	155 660,40
3	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	42,0000	55,44	2 328,48
4	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3	4,2000	609,48	2 559,82
5	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	504,0000	574,24	289 414,44
6	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2	12,0000	420,04	5 040,48
7	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri (Acostamente)	100 m3	1,2000	609,48	731,38
		<i>Total</i>	Lei			603 297,80
		Total Drumuri cu imbracaminte				603 297,80

1	2	3	4	5	6	7
		din pietris. Inclusiv salariu				27 878,24
		1.2. Plombarea gropilor B/A				
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 500,0000	284,64	426 966,00
9	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	1 200,0000	243,50	292 202,40
10	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi	m	300,0000	10,36	3 108,12
		<i>Total</i>	Lei			722 276,52
		Total Plombarea gropilor B/A Inclusiv salariu				722 276,52 83 839,92
		<i>Total</i>	Lei			1 325 574,32
		Total Intretinerea partii carosabile Inclusiv salariu				1 325 574,32 111 718,16
		2. Rigole				
11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	30,0000	515,96	15 478,80
12	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	5,0000	6 676,80	33 384,00
		<i>Total</i>	Lei			48 862,80
		Total Rigole Inclusiv salariu				48 862,80 16 428,80
		3. Podete existente.				
13	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	47,1000	382,84	18 031,76
14	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	12,0000	163,20	1 958,40
15	TrI1AA02F 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	95,0000	34,00	3 230,00
16	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	95,0000	15,00	1 425,00

1	2	3	4	5	6	7
17	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	7,0000	111,52	780,64
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,0000	523,28	1 569,84
19	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	2,0000	98,82	197,64
20	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	3,0000	1 907,60	5 722,80
21	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	35,0000	109,16	3 820,71
22	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg	120,0000	26,39	3 166,80
23	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	7,0000	1 867,48	13 072,36
24	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	7,0000	12,24	85,68
25	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	7,0000	53,00	371,00
		<i>Total</i>	Lei			53 432,63
		Total Podete existente. Inclusiv salariu				53 432,63 29 427,20
		4. Curatirea acostamentelor.				
26	TsH111A k=2	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (b=1 m din ambele parti a drumului) Коэффициент к трудозатратам=1,0000 Коэффициент к машинам=1,0000	1 km	566,4000	59,04	33 440,26

1	2	3	4	5	6	7
27	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa	100m2	100,0000	31,60	3 160,00
28	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	50,0000	697,68	34 884,00
29	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi	t	5,1000	44,20	225,42
30	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	5,1000	77,40	394,74
		<i>Total</i>	Lei			72 104,42
		Total Curatirea acostamentelor. Inklusiv salariu				72 104,42 43 402,16
		5. Defrisarea copacilor uscati				
31	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	20,0000	125,24	2 504,80
32	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	20,0000	306,10	6 122,00
33	TsG08C	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc	20,0000	669,99	13 399,80
34	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	20,0000	126,48	2 529,60
35	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	30,0000	944,40	28 332,00
36	TrI1AG01 G3	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta rasinoase	t	38,0000	47,60	1 808,80

1	2	3	4	5	6	7
		sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto, categoria 3				
37	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	38,0000	77,40	2 941,20
38	TrI1AG01I 2	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta rasinoase sau foioase moi -descarcarea-din auto categoria 2, pe teren	t	38,0000	20,40	775,20
39	TsG15A	Tararea in depozite a arborilor sau cioatelor izolate, pina la distanta de 150 m, cu sufa sau troliul, montata pe tractor, in terenuri neaccidentate. Claditul Lemnelor	buc	240,0000	112,60	27 024,00
		<i>Total</i>	Lei			85 437,40
		Total Defrisarea copacilor uscati Inclusiv salariu				85 437,40 51 421,60
		6. Indicatoare rutiere, marcaj.				
40	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile pe toata suprafata trecerilor de pietoni in 2 culori alb/oranj	m2	700,0000	143,71	100 597,00
41	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	100,0000	988,53	98 853,30
42	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	100,0000	542,12	54 212,00
43	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc	50,0000	165,39	8 269,50
		<i>Total</i>	Lei			261 931,80
		Total Indicatoare rutiere, marcaj. Inclusiv salariu				261 931,80 34 408,00
		7. Intretinerea de iarna.				
44	TsC02C1	Sapatura (Incarcarea) mecanica cu	100	2,1500	986,40	2 120,76

1	2	3	4	5	6	7
		excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.(Material antiderapant de sare 50%)	m3			
45	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 -MAD 50%sare	1000 m2	4 300,0000	89,89	386 527,00
46	TsC02C1	Sapatura (Incarcarea)mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.(Material antiderapant 30% sare)	100 m3	1,1100	986,40	1 094,90
47	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t	150,0000	46,41	6 961,50
48	TRI1AA08 C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	150,0000	17,00	2 550,00
49	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2(Material antiderapant 30% sare)(muncitor n=0.00)	1000 m2	1 500,0000	84,70	127 050,00
50	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	45,0000	39,44	1 774,80
51	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	142,0000	41,58	5 904,36
52	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	284,0000	72,00	20 448,00
53	DI55A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu masina CDM-130	1 km	284,0000	68,00	19 312,00
		<i>Total</i>	Lei			573 743,32
		Total Intretinerea de iarna. Inklusiv salariu				573 743,32 4 324,80

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	Lei	2 421 086,69
		Asigurarea sociala	24 %	69 871,37
		Total VR*24%		2 490 958,06
		Cheltuieli de regie	10 %	249 095,81
		Beneficiu de deviz	3 %	82 201,61
		Total (VR+Asig+Chelt+Benef)		2 822 255,48
		TVA (VR+Asig+Chelt+Benef)	20 %	564 451,09
		Total deviz		3 386 706,57
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 386 706,57

Intocmit

Babii Carolina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere si
reparatie curenta a drumurilor
publice locale de nivel raional
din raionul Falesti, pentru anul
2026**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Lucrari de drumuri**

Valoarea de deviz 3 386 706,57 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	54,6000	68,00	3 712,80
2.	7123010010200	Betonist	h-om	48,0000	68,00	3 264,00
3.	71230110200	Betonist	h-om	6,6500	68,00	452,20
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10,8000	68,00	734,40
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	22,0000	68,00	1 496,00
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	35,1100	68,00	2 387,48
7.	7129020012800	Pavator	h-om	351,3600	68,00	23 892,48
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 232,0400	68,00	83 778,72
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	5,7000	68,00	387,60
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	63,0000	68,00	4 284,00
11.	7422090100200	Corhonitor	h-om	208,6000	68,00	14 184,80
12.	8141260100100	Fasonator	h-om	294,8000	68,00	20 046,40
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 397,1510	68,00	95 006,28
14.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	37,2000	68,00	2 529,60
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	293,9730	68,00	19 990,16
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	210,9000	68,00	14 341,20
17.	9312040019600	Sapator	h-om	9,4500	68,00	642,60
		Total manopera				361 002,09

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	138,6000	15,00	2 079,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	51,4080	290,00	14 908,32
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,4500	290,00	1 000,50
4.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	1,2000	380,00	456,00
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	640,0800	290,00	185 623,20
6.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	129,0240	290,00	37 416,96
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	310,5000	1 600,00	496 800,00
8.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0642	4 250,00	272,85
9.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0152	4 250,00	64,60
10.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm	m3	0,0455	4 250,00	193,38

		l=3-6m				
11.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	2,1000	290,00	609,00
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,1200	290,00	34,80
13.	2320187315789	Decofrol	kg	5,5500	58,00	321,90
14.	23203226001101	Bitum	t	1,6200	11 500,00	18 630,00
15.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1500	11 500,00	1 725,00
16.	2430126108720	Email ii E.109-5	kg	511,0000	74,00	37 814,00
17.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	245,0000	68,00	16 660,00
18.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	79,8000	45,00	3 591,00
19.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	100,0000	950,00	95 000,00
20.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	50,0000	128,00	6 400,00
21.	2663102100000	Beton	m3	10,0000	1 680,00	16 800,00
22.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	10,0800	1 680,00	16 934,40
23.	271060200100	Otel beton	kg	120,0000	20,00	2 400,00
24.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	1,8000	18,00	32,40
25.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	2,4850	18,00	44,73
26.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	100,0000	300,00	30 000,00
27.	28112373218011	Material antiderapant 50% sare.	t	301,0000	1 187,00	357 287,00
28.	28112373218052	Material antiderapant 30% sare.	t	150,0000	847,00	127 050,00
29.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	200,0000	1,00	200,00
30.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	400,0000	0,86	344,00
31.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	200,0000	0,68	136,00
32.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	4,0000	0,20	0,80
33.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	2,0000	0,25	0,50
34.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	400,0000	0,45	180,00
35.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0260	28,00	0,73
36.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	50,0000	4,75	237,50
37.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,6160	55,00	88,88
38.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	16,9000	20,00	338,00
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0000	20,00	20,00
40.	4100126202818	Apa	m3	0,3000	15,00	4,50
		Total materiale de constructii				1 471 699,95

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,2600	107,00	134,82
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,4500	180,00	81,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,6300	362,00	228,06
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	135,0000	120,00	16 200,00
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	33,6000	600,00	20 160,00
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	126,0000	650,00	81 900,00
7.	29522200003547	Autogreder	h-ut	370,6200	420,00	155 660,40
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	412,3220	420,00	173 175,24
9.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,1500	58,00	8,70
10.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-	h-ut	74,0880	270,00	20 003,76

		14 t				
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	126,0000	55,00	6 930,00
12.	2952260003000	Excavator	h-ut	15,2000	240,00	3 648,00
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	13,3986	240,00	3 215,66
14.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,4000	360,00	144,00
15.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	1,6200	360,00	583,20
16.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere internă 2,9 (4 CP)	h-ut	2,6600	68,00	180,88
17.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	21,6900	250,00	5 422,50
18.	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	20,0000	90,00	1 800,00
19.	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	28,4000	680,00	19 312,00
20.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	56,8000	360,00	20 448,00
21.	29525000050040	Tractor	h-ut	101,9520	260,00	26 507,52
22.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	21,6900	260,00	5 639,40
23.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	68,1600	260,00	17 721,60
24.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	37,0200	150,00	5 553,00
25.	3410520005701	Autoturn	h-ut	30,0000	260,00	7 800,00
26.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	15,8698	300,00	4 760,94
27.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	19,8900	350,00	6 961,50
28.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	27,6120	320,00	8 835,84
29.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	50,0000	320,00	16 000,00
30.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	43,0000	680,00	29 240,00
		Total utilaje de construcții				658 256,02

Total	Lei	2 421 086,69
Asigurarea sociala	24 %	69 871,37
Total VR*24%		2 490 958,06
Cheltuieli de regie	10 %	249 095,81
Beneficiu de deviz	3 %	82 201,61
Total (VR+Asig+Chelt+Benef)		2 822 255,48
TVA (VR+Asig+Chelt+Benef)	20 %	564 451,09
Total deviz		3 386 706,57

Total deviz:

3 386 706,57

Intocmit

Babii Carolina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere si reparatie
curenta a drumurilor publice locale de nivel
raional din raionul Falesti, pentru anul 2026**

Investitor Consiliul Raional Falesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea partii carosabile				
		1.1. Drumuri cu imbracaminte din pietris.				
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2	1 km			462,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	420,00	462,00
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			243,60
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	420,00	243,60
3	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			55,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	420,00	55,44
4	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3			609,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	68,00	14,28
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,3000	360,00	108,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	420,00	487,20
5	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder	m3			574,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	68,00	45,56
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	15,00	4,12
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	290,00	368,30
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	290,00	29,58
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	290,00	74,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	420,00	3,78
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	270,00	39,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	320,00	8,96
6	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2			420,04
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1400	68,00	77,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7900	68,00	325,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0400	420,00	16,80
7	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri (Acostamente)	100 m3			609,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	68,00	14,28
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,3000	360,00	108,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	420,00	487,20
		1.2. Plombarea gropilor B/A				
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			284,64

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	68,00	39,64
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 600,00	184,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,90
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	120,00	6,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	260,00	2,08
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	55,00	3,30
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
9	DI158C	Frezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradată, cu suprafețe pînă la 3 m2: grosime 5 cm	m2			243,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	68,00	19,65
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 600,00	184,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,90
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	650,00	19,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	120,00	6,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	260,00	2,08
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0300	55,00	1,65
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	320,00	1,60
10	DI137B	Colmatarea crapăturilor în imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuoasă, latimea crapăturilor de 3 cm: cu turnător manual de rosturi	m			10,36
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0358	68,00	2,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	68,00	0,20
	14141122201754	Piatră spartă de granit fr.5-10 (criblură)	m3	0,0040	380,00	1,52
	2413317000105	Emulsie bituminoasă ЭБК-2	t	0,0005	11 500,00	5,75
	2952240004002	Compactor (placă vibratoare)	h-ut	0,0005	58,00	0,03
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	180,00	0,27
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0003	260,00	0,08
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	250,00	0,07
		2. Rigole				
11	TsC17B	Săpătură mecanică la rigole (cu secțiunea triunghiulară) cu adîncimea de 0,40 m, executată cu ajutorul autogrederului de pînă la 175 CP, în teren catg. II	100 m			515,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	68,00	116,96
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,9500	420,00	399,00
12	DI95	Săpătură mecanizată a rigolelor în pămînt de cat.II	100 m3			6 676,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	68,00	2 584,00
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	240,00	729,60
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3200	420,00	134,40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	360,00	28,80
	400051	Autobasculantă, tonaj pînă la 7 t	h-ut	10,0000	320,00	3 200,00
		3. Podete existente.				
13	RpDA03B	Desfundarea și curățirea camerelor de cadere și albie sub podete	m3			382,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	68,00	382,84
14	RpDA03A	Desfundarea manuală a santurilor și canalelor de scurgere	m3			163,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	68,00	163,20
15	TrI1AA02F2	Încărcarea materialelor din grupa A - grele, în bulgari prin transport pînă la 10 m - de pe rampă sau teren, în auto, categoria 2	t			34,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	68,00	34,00
16	TsI50A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 1 km	t			15,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0500	300,00	15,00
17	TsA03B	Săpătură manuală de pămînt în spații limitate, avînd sub 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz înclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv	m3			111,52

1	2	3	4	5	6	7
		consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu				
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	68,00	91,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	68,00	19,72
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			523,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	68,00	67,32
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	362,00	76,02
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	107,00	44,94
19	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2			98,82
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	68,00	63,24
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	4 250,00	2,55
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	4 250,00	2,55
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	290,00	17,40
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0130	28,00	0,36
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	55,00	4,01
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	58,00	8,70
20	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3			1 907,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	68,00	129,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	68,00	82,96
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 680,00	1 693,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
21	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			109,16
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	68,00	64,60
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	4 250,00	7,65
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	4 250,00	1,70
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	4 250,00	5,53
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	290,00	17,40
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	18,00	1,28
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	55,00	2,31
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	58,00	8,70
22	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg			26,39
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	68,00	6,12
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	18,00	0,27
23	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3			1 867,48
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	68,00	64,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	68,00	81,60
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 680,00	1 693,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	68,00	25,84
24	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			12,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	68,00	12,24
25	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			53,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	68,00	51,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
		4. Curatirea acostamentelor.				
26	TsH111A k=2	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (b=1 m din ambele parti a drumului) Коэффициент к трудозатратам=1,0000 Коэффициент к машинам=1,0000	1 km			59,04

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	68,00	12,24
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	260,00	46,80
27	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa	100m2			31,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	68,00	13,60
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	90,00	18,00
28	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			697,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	68,00	697,68
29	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi	t			44,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	68,00	44,20
30	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,40
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,40
		5. Defrisarea copacilor uscati				
31	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			125,24
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1900	68,00	12,92
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0900	68,00	74,12
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,3500	68,00	23,80
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	150,00	14,40
32	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			306,10
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	68,00	50,32
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	68,00	161,16
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,9900	68,00	67,32
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	150,00	27,30
33	TsG08C	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc			669,99
	6141120100300	Stivuitor	h-om	1,8000	68,00	122,40
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,9800	68,00	338,64
	7422090100200	Corhonitor	h-om	2,2500	68,00	153,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,3730	150,00	55,95
34	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			126,48
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	68,00	126,48
35	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc			944,40
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	68,00	285,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	68,00	278,80
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	260,00	260,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	150,00	120,00
36	TrI1AG01G3	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto, categoria 3	t			47,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7000	68,00	47,60
37	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,40
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,40
38	TrI1AG01I2	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta rasinoase sau foioase moi - descarcarea-din auto categoria 2, pe teren	t			20,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	68,00	20,40
39	TsG15A	Tararea in depozite a arborilor sau cioatelor izolate, pina la distanta de 150 m, cu sufa sau trolui, montata pe tractor, in terenuri	buc			112,60

1	2	3	4	5	6	7
		neaccidentate. Claditul Lemnelor				
	7422090100200	Corhonor	h-om	0,5700	68,00	38,76
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	0,2840	260,00	73,84
		6. Indicatoare rutiere, marcaj.				
40	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile pe toata suprafata trecerilor de pietoni in 2 culori alb/oranj	m2			143,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	68,00	25,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	68,00	6,12
	2430126108720	Email ii E.109-5	kg	0,7300	74,00	54,02
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	68,00	23,80
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	45,00	5,13
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	600,00	28,80
41	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			988,53
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	68,00	14,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	68,00	14,96
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	950,00	950,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,86	3,44
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,45	1,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,68	1,36
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,25	0,01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,20	0,01
42	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			542,12
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	68,00	22,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	68,00	51,68
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 680,00	168,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	300,00	300,00
43	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc			165,39
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	68,00	20,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	68,00	12,24
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	4,75	4,75
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	128,00	128,00
		7. Intretinerea de iarna.				
44	TsC02C1	Sapatura (Incarcarea) mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.(Material antiderapant de sare 50%)	100 m3			986,40
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	240,00	986,40
45	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 -MAD 50%sare	1000 m2			89,89
	28112373218011	Material antiderapant 50% sare.	t	0,0700	1 187,00	83,09
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	680,00	6,80
46	TsC02C1	Sapatura (Incarcarea)mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.(Material antiderapant 30% sare)	100 m3			986,40
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	240,00	986,40
47	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t			46,41
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1326	350,00	46,41
48	TRI1AA08C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			17,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	68,00	17,00
49	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2(Material antiderapant 30% sare)(muncitor n=0.00)	1000 m2			84,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0000	68,00	0,00
	28112373218052	Material antiderapant 30% sare.	t	0,1000	847,00	84,70
50	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			39,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	68,00	39,44
51	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			41,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	420,00	41,58
52	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			72,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	360,00	72,00
53	DI55A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu masina CDM-130	1 km			68,00
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,1000	680,00	68,00

APROBAT:

Intocmit
Babii Carolina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.